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Barn- och utbildningsnämnden Verksamhetsredovisning per mars 
2014
Dnr BUN14/5-042

Sammanfattning

Det periodiserade utfallet för nämndens ansvarsområde redovisa i bilaga 1. Totalt 
redovisas ett positivt utfall för verksamhetsåret i förhållande till budget om 4 500 tkr.  
Nämndens verksamhetsområde påverkas i allt väsentligt av befolkningsutvecklingen. 
Sker förändringar märks de snabbt i antalet barn/elever i de olika verksamheterna 
och därmed i de kostnader som nämnden har. Volymerna redovisas i bilaga 2. För 
innevarande år påverkar volymavvikelserna utfallet och prognosen för helåret kraftigt 
vad gäller gymnasieskolan. För övriga verksamhetsområden är påverkan måttlig. 

Den ekonomiska prognosen för helåret är gjord utifrån försiktighetsprincipen. I 
prognosen finns en viss marginal för att volymerna kan bli något högre utan att 
prognostiserade utfallet ska bli väsentligt lägre. Risken för ett lägre utfall än 
prognosen för helåret avseende nämndens ansvarsområde på helhetsnivån bedöms 
därför som liten.

1. Ekonomiskt utfall och prognos

Totalt redovisas ett utfall för årets första 3 månader ett utfall på 3 734 Tkr. 
Huvudelen av resultatet kan hänföras till gymnasieskolan. Nämndens 
verksamhetsområde påverkas i allt väsentligt av befolkningsutvecklingen. Sker 
förändringar märks de snabbt i antalet barn/elever i de olika verksamheterna och 
därmed i de kostnader som nämnden har.

Inom hela området förskola och pedagogisk omsorg redovisas ett utfall för 
perioden på 1 000 tkr. Volymavvikelserna för förskola i egen regi i förhållande till 
budget är små. Det positiva utfallet om ca 800 tkr här handlar dels om att medel 
för pedagogisk utveckling betalades ut efter mars månads utgång. Dels handlar det 
om att budgeterade medel avsatta för att stödja vidareutbildning av pedagogisk 
personal inom förskola till förskollärare inte har ianspråktagits fullt ut under 
perioden. 
Det är fler barn inom fristående förskolor än budgeterat samtidigt minskar antalet 
barn inom pedagogisk omsorg. Volymmässigt balanserar dessa varandra.  Det 
positiva utfallet i prognosen för helåret om 500 tkr handlar om att barnomsorg på 
tid då förskola eller fritidshem inte erbjuds förväntas starta först till höstterminen 
2014.  
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Sammantaget prognostiseras för förskola och pedagogisk omsorg ett utfall 
avseende helåret på 800 tkr.

Skolbarnsomsorgen redovisar mindre avvikelser för perioden i förhållande till 
budget. Volymavvikelserna är sammantaget små.  Fritidshem i egen regi redovisar 
dock ett mindre överskott trots fler barn i verksamheten än budgeterat vilket 
förklaras av att höga individuella kostnader för barn med särskilda behov i 
fritidshem är lägre än budgeterat. För helåret prognostiseras ett resultat i enlighet 
med budget.

Inom grundskolan är utfallet för perioden svagt negativt. Volymavvikelserna är 
små men det är något fler elever i fristående skolor och skola i annan kommun är 
budgeterat. Det genererar en något högre kostnad per elev då ett schabloniserat 
lokalbidrag per elev utbetalas till friskolor medan lokalkostnaden i den 
kommunala verksamheten belastar nämndens budget utifrån faktisk självkostnad 
och varierar inte med elevantal. Det gör att volymavvikelser för fristående 
verksamheter får en något större effekt på nämndens budgetram än motsvarande 
avvikelse inom den egna regin. 
Prognosen för helåret är svagt negativt, – 500 Tkr.

För skolskjutsar redovisas ett underskott om ca - 400 Tkr för perioden. Kostnader 
för busskort belastar i huvudsak 1:a och3.e kvartalen under året. Någon 
periodisering med anledning av detta är inte gjord men förhållandet är väl känt 
och innebär att prognosen för helåret är i enlighet med budget. En upphandling av 
skolskjutsar pågår och nya avtal förväntas gälla från och med höstterminen 2014. 
Vilken budgetpåverkan det kan komma att få är i dagsläget svårt att uppskatta 
men det finns en risk för ökade kostnader inom området. 

Grundsärskolan redovisar ett positivt utfall för perioden om 500 tkr. Området är 
extra känsligt för volymförändringar.  En förändring med 1 elev mer eller mindre 
under året kan avgöra om utfallet blir positivt eller negativt. Det är därför för tidigt 
att med utgångspunkt från periodens utfall prognostisera ett positivt utfall för 
helåret.

Individuella gymnasiet är en volymmässigt liten verksamhet som finansieras med 
anslag.  Till det kommer att verksamheten har vissa intäkter bl.a. för elever från 
andra kommuner som tillförs enheten och som här har genererar ett positivt utfall 
för perioden om 300 tkr. För helåret prognostiseras ett resultat i enlighet med 
budget.

Gymnasieverksamhetens utfall i övrigt är till övervägande del styrt av 
volymförändringar. För perioden redovisas ett överskott om 1 600 tkr. Huvudelen 
av utfallet beror på att det är färre elever än vad som antagits i budget och i den 
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befolkningsprognos som ligger till grund för budgetantagandet. Till har det har 
också en förändring skett i elevers val av gymnasieprogam. Antalet elever i 
yrkesförberedande program är färre än tidigare år. De yrkesförberedande 
programmen är dyrare är de studieförberedande. Detta har medfört att den 
genomsnittliga kostnaden per gymnasieelev har minskat. Kostnaden för 
inackorderingsbidrag är också lägre är budgeterat vilket också hänger samman 
med gymnasieungdomars ökande preferenser för teoretiska program där utbudet 
är stort inom länet och inga sådan tillägg utgår. 

Antalet gymnasielever har minskat succesivt under de senaste åren. Under 2013 
minskade antalet 16 – 18 åringar med ca 130 st. Förändringen syns också i 
statsistiken över in och utflyttningen i kommunen där det för ungdomar i 
gymnasieåldrarna finns ett tydligt negativt flyttnetto.  Ungdomars benägenhet att 
flytta från kommunen ökar markant från ca 17 års ålder till att nå sin topp i dryga 
20-årsåldern.  En minskat antal gymnasielever tillsammans med flyttrörelser kan 
förklara en stor del av volymförändringarna under vårterminen 2014. Antalet 
ungdomar som i vår går ut grundskola ökar nu och för hösten förväntas antalet 
ungdomar i gymnasieskolan ligga i nivå med budgetantagandet. Flyttrörelserna för 
de yngre gymnasieungdomarna är dock svåra att prognostisera vilket innebär att 
det även i fortsättningen kommer att vara osäkerheter i den ekonomiska 
prognosen för området.  Med hänsyn taget till detta prognostiseras ett överskott 
avseende helåret för gymnasieskolan på 4 200 Tkr.

I en särskild del av bilaga 1 redovisas för första gången budget och utfall för 
perioden avseende tilläggsbelopp samt anslag för modersmål och 
förberedelseklass på ett samlat sätt. Redovisningen i denna form är en ambition 
att tydliggöra de ekonomiska förhållandena för detta område.  För bl.a. 
gymnasieskolan har det först i och med införandet av den länsgemensamma 
Ungdoms- och ElevDataBasen (UEDB) kunnat presenteras preciserade uppgifter. 
Någon budgetpost för tilläggsbelopp inom gymnasieskolan har inte kunnat göras 
då sådana kostnader huvidsakligen inkluderats i ett totalpris. Osäkerheten bedöms 
därför fortfarande så pass stor att någon helårsprognos för hela området inte 
lämnas.
Det kan dock konstateras att en betydande del av underskottet för perioden kan 
hänföras till just gymnasieskolan.

Därutöver har förändringen i skolagen rörande vilka elever som är berättigade att 
studera enligt grundsärskolans läroplan samt en liten med inte oväsentlig ökning 
av barn med funktionsnedsättning inom autismspektrumområdet ökat kraven på 
att anordna förutsättningar för dessa elever att få undervisning i en miljö som är 
individuellt anpassad samt samtidigt har tillgång till en reguljär skolmiljö. Detta 
kommer att innebära ökande kostnader för tilläggsbelopp och ställa nya 
kompetenskrav på verksamheterna. 
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I utfallet för 2013 speglas något av detta förhållande. 

För vägledningsenheten samt vuxenutbildningen redovisas ett överskott för 
perioden om 200 tkr. Såväl intäkter som kostnader fördelas ojämnt över året och 
periodiseringar är inte gjorda full ut här. Det finns dock inte något som i dagsläget 
antyder någon betydande budgetavvikelse.

Kommunfullmäktige beslutade i samband med beslut om årsredovisning för 2013 
om att tillföra grundskolan 1 000 tkr till vidare IT-satsning samt fortsättning av 
”matematiklyftet” i skolan.  Nämndkontoret avser att i ett särskilt ärende 
återkomma med förslag på fördelning av medlen

2. Känslighetsbedömning

Den ekonomiska prognosen för helåret är gjord utifrån försiktighetsprincipen. I 
prognosen finns en viss marginal för att volymerna kan bli något större utan att 
prognostiserade utfallet ska bli väsentligt lägre. Risken för ett lägre utfall än 
prognosen för helåret för nämndens ansvarsområde på helhetsnivån bedöms 
därför som liten.

Inom förskola och pedagogisk omsorg bedöms risken för betydande 
volymförändringar som relativt liten. Volymförändringarna sker främst mellan 
exv. pedagogisk omsorg och förskola vilket sammantaget har små effekter på 
utfallet. Risken för volymförändringar ligger främst i att oförutsedda förändringar 
i flyttmönster.  Risken uppskattas +/ - 500 tkr.

För grundskolan bedöms prognosen som stabil.  De totala volymavvikelserna är 
små och det som i huvudsak påverkar utfallet är att antalet elever i fristående 
skolor ökar. En fortsatt ökning där generera en ökad nettokostnad för nämnden. 
Risken uppskattat till +/- 1000 tkr.
 
En upphandling av skolskjutsar pågår och nya avtal förväntas gälla från och med 
höstterminen 2014. Vilken budgetpåverkan det kan komma att få är i dagsläget 
svårt att uppskatta men det finns en risk för ökade kostnader inom området. 

Grundsärskolan är extra känslig för enstaka volymförändringar och risken för 
avvikelse i förhållande till budget bedöms till ca +/- 800 tkr.  Motsvarande 
känslighet finns även för tilläggsbelopp som redovisats i tidigare avsnitt.

För gymnasieskolan är osäkerheten stor trots insatser för som har ökat säkerheten 
i nämndkontorets prognoser. Bl.a. har en förstärkt uppföljning av gymnasieelever 
för att motverka avhopp, en striktare bedömning av finansiering av förlängda 
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gymnasiestudier m.m. gjorts.  Större förändringar i elevers val av 
gymnasieprogram slår igenom i budget liksom sannolikt även flyttrörelser. Risken 
för högre/lägre nettokostnad jämfört denna prognos uppskattas till +/- 2 500 tkr.

3. Väsentliga händelser i verksamheten

En upphandling av barnomsorg på tid då förskola eller fritidshem inte erbjuds 
pågår och avtal förväntas kunna tecknas så att verksamheten kan påbörjas inför 
hösten 2014.

Nämnden har gett nämndkontoret i uppdrag att göra en översyn av konsekvens av 
flytt av verksamheten Klövern (en kommungemensam särskild 
undervisningsgrupp) till lokaler i nybyggda lokaler i Träkvista skola. Översynen 
pågår med bl.a. intervjuer av berörda och förväntas bli klar under våren.
 
Som ett resultat av gällande lagstiftning hör inte längre elever med betydande 
funktionsnedsättning inom autismspektrum till särskolan. Ett antal elever har 
därför skrivits ut från grundsärskolan och får undervisning enligt grundskolans 
läroplan och ska erbjudas en skolmiljö som utifrån de individuella behoven och 
förutsättningarna också inkluderar dem i den reguljära skolan. Elever inom den 
målgruppen erbjuds undervisning i Ekebyhovskolan och från höstterminen 
kommer ett undervisningsspår med pedagogisk kompetens inom området att finns 
på plats.

Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) publicerar årligen öppna jämförelser 
inom flera områden. Nyligen publicerades öppna jämförelser för grundskolan. 
Rapporten jämför ett stort antal nyckeltal för läsåret 2012/2013 mellan landets 
290 kommuner. 
Det genomsnittliga meritvärdet för år 9 i Ekerö var 227,7, en mindre ökning 
jämfört föregående år. Det placerar kommunen på 14:e plats av landets 290 
kommuner.
Andelen elever i år 9 som nått målen i alla ämnen uppgår till 86.6% vilket placerar 
kommun på en 29:e plats.
Vägs alla prov och betygsresultat samman placeras kommunen på en 19:e plats.

Från och med läsåret 2012/2013 medverkar kommunen fullt ut i de elevenkäter 
som genomförs i skolår 5 och 8. Det avser ett antal frågor som rör upplevd 
trygghet, elevers möjligheter till inflytande och stöd från lärare, elevers kännedom 
om kunskapsmål m.m. Här är utfallet för Ekerös del inte lika positivt och 
rakningen är betydligt lägre.     
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Lärarbehörigheter redovisas också i de öppna jämförelserna och även här ar 
utfallet för Ekerös del lågt. I ett särskilt ärende till nämnden redovisas hur arbete 
kommit med att öka andelen behöriga lärare och lärare med lärarlegitimation 

4. Investeringar

Nämnden har inga investeringar.

Bilagor

Bilaga 1: driftekonomisk sammanställning per 2014-03-31, utfall och prognos.

Bilaga 2: Volymer, utfall och prognos
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BILAGA 2

Verksamhetsstatistik Förskolor/pedagogisk omsorg år 2014 per

Totalt antal barn i omsorg 1 - 5 år
Våren*) Hösten*) Snitt helår 2014 Utfall snitt

Antal barn Utfall Budget Avvik Utfall Budget Avvik Utfall Budget Avvik 2013

Totalt 1842 1855 -12,3 1693 1669 23,8 1780 1777 2,8 1 796

Förskolor  egen regi 1040 1042 -2,6 954 903 51,4 1004 984 19,9 1 027

Förskolor enskild regi 751 739 12,3 694 692 2,4 728 719 8,2 709

Ped. oms enskild regi 52 74 -22,0 44 74 -30,0 49 74 -25,3 61

*) Våren = snitt 7månader (jan-juli), Hösten = snitt 5 månader (aug-dec)

Mars
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Verksamhetsstatistik, Grundskolor, SBO och Fritidsklubbar mars

Förskoleklass, antal elever
Våren Hösten Helår 2014 Utfall

Förskoleklass Utfall Budget Avvik Utfall Budget Avvik Utfall Budget Avvik år 2013

Totalt 452 451 1 442 442 0 447 447 1 422
Skolor egen regi 388 390 -2 381 381 0 385 386 -1 359
Friskolor i kommunen 51 54 -3 54 54 0 53 54 -2 53
Skolor utanför kommunen 13 7 6 7 7 0 10 7 3 11

Grundskolor År 1 - 9, antal elever
Våren Hösten Helår 2014 Utfall

Grundskolor År 1- 9 Utfall Budget Avvik Utfall Budget Avvik Utfall Budget Avvik år 2013

Totalt 3630 3624 6 3720 3714 6 3675 3669 6 3555
Skolor egen regi 2836 2846 -10 2964 2963 1 2900 2905 -5 2766
Friskolor i kommunen 344 344 0 343 345 -2 344 345 -1 343
Skolor utanför kommunen 427 412 15 391 383 8 409 398 12 424
Särskola egen regi 20 21 -1 21 21 0 21 21 -1 21
Särskola utanf. kommunen 3 1 2 1 2 -1 2 2 1 2

Grundskolor inkl F-klass, antal elever
Grundskolor År 1- 9 Våren Hösten Helår 2014 Utfall
inkl F-klass Utfall Budget Avvik Utfall Budget Avvik Utfall Budget Avvik år 2013

Totalt 4082 4075 7 4162 4156 6 4122 4116 7 3977
Skolor egen regi 3224 3236 -12 3345 3344 1 3285 3290 -6 3125
Friskolor i kommunen 395 398 -3 397 399 -2 396 399 -3 396
Skolor utanför kommunen 440 419 21 398 390 8 419 405 15 434
Särskola egen regi 20 21 -1 21 21 0 21 21 -1 21
Särskola utanf. kommunen 3 1 2 1 2 -1 2 2 1 2

Skolbarnsomsorg/Fritidshem, antal inskrivna
Våren Hösten Helår 2014 Utfall

Skolbarnsoms./Fritidshem Utfall Budget Avvik Utfall Budget Avvik Utfall Budget Avvik år 2013

Totalt 1731 1678 53 1754 1710 44 1743 1694 49 1669
Skolor egen regi 1457 1408 49 1487 1454 33 1472 1431 41 1399
Friskolor i kommunen 221 223 -2 218 216 2 220 220 0 226
Skolor utanför kommunen 53 47 6 49 40 9 51 44 7 45

Fritidsklubbar, antal anmälda
Våren Hösten Helår 2014 Utfall

Fritidsklubbar År 4-6 Utfall Budget Avvik Utfall Budget Avvik Utfall Budget Avvik år 2013

Totalt 597 615 -18 705 703 2 651 659 -8 654
Skolor egen regi 594 605 -11 702 693 9 648 649 -1 650
Friskolor inkl annan kom 3 10 -7 3 10 -7 3 10 -7 3
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Verksamhetsstatistik Gymnasieskolan per mars 2014

Gymnasieskolan Totalt antal elever
Antal vårterminen höstterminen Snitt helår 2014 Snitt utfall 
Elever Utfall Budget Avvik Utfall Budget Avvik Utfall Budget Avvik år 2013

Totalt 1014 1071 -57,0 1067 1071 -4,0 1041 1071 -30,5 1 077

Gy kom regi 443 460 -17,0 488 460 28,0 466 460 5,5 470
Frist Gy 524 549 -25,0 517 549 -32,0 521 549 -28,5 553
Folkhögsk 4 6 -2,0 6 6 0,0 5 6 -1,0 4
IV/IMSPR eg regi 28 38 -10,0 38 38 0,0 33 38 -5,0 34
Gy sär 15 18 -3,0 18 18 0,0 17 18 -1,5 17
I Gy kom regi ingår även landstingsskolor
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